
                
              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση      :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                              151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες  :  Τσακανίκα Ευανθία
Τηλέφωνο        :  213 131 6293
 E-mail               :  tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: « Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Εθνικών Ομάδων τής Ελληνικής 
                  Ομοσπονδίας Γουσού Κούνγκ Φού »
                                               

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 

130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις.  

A∆A: 61Ρ146ΝΚΠ∆-ΤΒ6

ΓΓΑ, 10/08/2023
Α. Π.: ΓΓΑ/351872

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.07.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

6.  Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3007/23/30.1.2023 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Γουσου 

Κουνγκ Φού (ΥΠΠΟΑ/42515/30.1.2023) με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο 

Κανονισμός Εθνικών Ομάδων με το αντίστοιχο απόσπασμα πρακτικού τής Γενικής 

Συνέλευσης (3.5.2022).

7.  Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/134017/21.3.2023 έγγραφο τού τμήματος με υποδείξεις και 

παρατηρήσεις για τον εν λόγω Κανονισμό.

8.  Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3338/23/24.5.2023 έγγραφο τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Γουσου 

Κουνγκ Φού (ΥΠΠΟΑ/253485/25.5.2023) με τις τελικές διορθώσεις με το οποίο υποβάλλεται 

εκ νέου ο Κανονισμός.

9. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος τού Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

 

                                                                ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Εθνικών Ομάδων τής Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Γουσού Κούνγκ Φού ως εξής :

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΘΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α:

Άρθρο 1. ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 6-8, 8-10, 10-12, 12-14, 14-16, 16-18 & 18+ ΕΤΩΝ:

Ορίζεται από τα αποτελέσματα του Πανελληνίου Πρωταθλήματος Ο 1ος 2ος 

και 3ος ανά κατηγορία αποτελούν τα μέλη της.
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αθλητών/τριων οι οποίοι/ες, έχουν διακριθεί ή 
συμμετάσχει , σε πάνω από (3) Ευρωπαϊκά ή Παγκόσμια Πρωταθλήματα, η Τεχνική 
Επιτροπή, σε συνεργασία με τους Εθνικούς Προπονητές, δύναται να ορίσει αγώνα 

πρόκρισης αθλητή/τριας που  ανήκει στην ως άνω κατηγορία, με τον αντίστοιχο 1ο 

του Πανελλήνιου Πρωταθλήματος, προκειμένου να ορισθεί η τελική συμμετοχή.

A∆A: 61Ρ146ΝΚΠ∆-ΤΒ6



Άρθρο 2. ΑΡΧΗΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ
α) Αρχηγοί Εθνικών Ομάδων:
Οι Αρχηγοί των Εθνικών Ομάδων προτείνονται στο Διοικητικό Συμβούλιο της 
Ομοσπονδίας από την Τεχνική Επιτροπή σε συνεργασία με τους Εθνικούς 
Προπονητές, με κριτήρια:

- Ηλικία

- Εμπειρία

- Διακρίσεις &

- Ήθος
και εκλέγονται με ψηφοφορία από το Διοικητικό Συμβούλιο της  Ομοσπονδίας.

Ο Γενικός Γραμματέας της Ελληνικής Ομοσπονδίας Γουσου Κουνγκ Φου, (Ε.Ο.Γ.Κ.Φ.), 
μαζί με τους Αρχηγούς των Εθνικών Ομάδων, οργανώνουν όλα τα θέματα, που 
αφορούν τη λειτουργία της Εθνικής Ομάδας.

β) Τεχνική Επιτροπή:
Η Τεχνική Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη και τους αντίστοιχους 
αναπληρωτές. Συστήνεται με απόφαση του Διοικητικού  Συμβουλίου και έχει θητεία 
ίση με τη θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας. Σε περίπτωση 
παραίτησης , έκπτωσης , παύσης, θανάτου του συνόλου των μελών της επιτροπής και 
της ανυπαρξίας ή απροθυμίας των αναπληρωτών να αναλάβουν τα αντίστοιχα 
καθήκοντα, το Διοικητικό Συμβούλιο προβαίνει σε επιλογή νέων μελών και η θητεία 
θα είναι ίση με το υπόλοιπο της θητείας της προηγούμενης σύνθεσης της Επιτροπής.

Ο ρόλος της επιτροπής είναι να αξιολογεί τα υποψήφια άτομα που θα αναλάβουν 
ρόλο αρχηγού των εθνικών Ομάδων σύμφωνα με τα κριτήρια που αναφέρονται ως 
άνω. Επίσης σε συνεργασία με το Διοικητικό Συμβούλιο και τους Εθνικούς 
Προπονητές καταρτίζουν το  Πρόγραμμα Προπονήσεων των Εθνικών Ομάδων , καθώς 
και κάθε άλλο θέμα που άπτεται της προετοιμασίας και της αξιολόγησης των μελών 
που θα συναπαρτίζουν την Εθνική Ομάδα κάθε ηλικιακής κατηγορίας.

A∆A: 61Ρ146ΝΚΠ∆-ΤΒ6



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β:

Άρθρο 3 . ΣΥΝΟΔΟΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ – ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΩΝ  
ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ

Στα Διεθνή Πρωταθλήματα, την Εθνική Ομάδα, συνοδεύουν, ο Αρχηγός Αποστολής, 
ο Αρχηγός της Εθνικής Ομάδας και ένας ή δύο προπονητές, ανάλογα με τη συμμετοχή 
των αθλητών. Οι συνοδοί προπονητές θα ορίζονται από την Ομοσπονδία, ανά 
πρωτάθλημα και τα έξοδά τους, θα καλύπτονται από αυτήν, μετά από απόφαση του 
Δ.Σ. της Ομοσπονδίας, εφόσον υπάρχει οικονομική δυνατότητα.
΄Οποιος επιπλέον προπονητής επιθυμεί, μπορεί να είναι μέλος της αποστολής, 
καλύπτοντας τα έξοδά του, χωρίς να έχει δικαίωμα να κοουτσάρει τον αθλητή του.
Την Εθνική Ομάδα δύναται να συνοδεύουν, γιατρός ή φυσικοθεραπευτής εάν, η 
Ομοσπονδία δύναται να καλύψει τα έξοδά τους.

Άρθρο 4 . ΠΡΟΠΟΝΗΣΕΙΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ
Τα μέλη της Εθνικής Ομάδας έχουν την υποχρέωση, να συμμετέχουν στις 
προπονήσεις που διοργανώνονται για τη σωστή προετοιμασία τους. Η μη συμμετοχή 
τους συνεπάγεται αυτόματα την αποπομπή τους από την Εθνική Ομάδα.

Άρθρο 5. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΘΛΗΤΩΝ ΕΘΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ
1. Οι αθλητές/τριες εθνικής ομάδας, έχουν την υποχρέωση να συμμετέχουν 

πέραν των Πανελληνίων Πρωταθλημάτων, και στα Διασυλλογικά και στις 
διοργανώσεις Κυπέλλων και στα πρωταθλήματα της τοπικής τους περιοχής, 
εάν είναι υποχρεωτικά από την Ομοσπονδία και ενδέχεται να 
βαθμολογηθούν σε αυτά.

2. Με ευθύνη των Ομοσπονδιακών Προπονητών, κάθε τοπικής επιτροπής θα 
πραγματοποιούνται προπονήσεις των μελών της Εθνικής Ομάδας, όλων των 
κατηγοριών σύμφωνα με το πρόγραμμα που θα ανακοινώνεται ανά 
Περιφέρεια. Επιτρέπονται μόνο (2) δικαιολογημένες απουσίες, με βεβαίωση 
γιατρού ή βεβαίωση εργασίας. Περιπτώσεις αδικαιολόγητων απουσιών θα 
συνεπάγονται τον αποκλεισμό των απόντων από την Εθνική Ομάδα.

3. Οι αθλητές/τριες που δεν βρίσκονται σε καλή αγωνιστική κατάσταση, θα 
καλούνται να αιτιολογήσουν την κατάστασή τους
αυτή, ενώπιον του προπονητή του Συλλόγου τους και του Ομοσπονδιακού 
Προπονητή.

A∆A: 61Ρ146ΝΚΠ∆-ΤΒ6



4. Σε εύλογο χρονικό διάστημα, πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής διεθνών 
διοργανώσεων, θα πραγματοποιούνται προπονήσεις, στον τόπο που θα 
ορίζεται από την Ομοσπονδία, για τους αθλητές/τριες, που θα συμμετέχουν 
στη συγκεκριμένη διοργάνωση.

5. Με ευθύνη του Προέδρου και του Προπονητή των Σωματείων,  θα 
αποστέλλονται στην Ομοσπονδία (1) ένα μήνα πριν την έναρξη του διεθνούς 
Πρωταθλήματος, πρωτότυπες οι Κάρτες Υγείας, των αθλητών/τριων, μελών 
της Εθνικής Ομάδας του συλλόγου τους. Η μη ύπαρξη Καρτών Υγείας ή 
η  μη σωστή γραφή τους, αποτελεί άμεσο λόγο αποκλεισμού των αθλητών 
/τριων από την εθνική ομάδα .

6. Οι Ομοσπονδιακοί Προπονητές έχουν το δικαίωμα να αποκλείουν τη 
συμμετοχή των αθλητών/τριών, από τη συγκεκριμένη διοργάνωση, όταν δεν 
είναι στην κατάλληλη αγωνιστική κατάσταση ή κατά τον έλεγχό τους, είναι 
υπέρβαροι σε σχέση με την κατηγορία που αγωνίζονται ή έχουν απρεπή 
συμπεριφορά.

7. Οι αθλητές/τριες είναι μέλη της Εθνικής Ομάδας, από την ημερομηνία 
επιλογής τους, (Πανελλήνιο Πρωτάθλημα) μέχρι την ημερομηνία διεξαγωγής 
του επόμενου Πανελλήνιου Πρωταθλήματος.

8. Η προσφορά υπηρεσιών στις εθνικές ομάδες είναι ύψιστη υποχρέωση των 
αθλητών. Αθλητής που αρνείται αδικαιολόγητα να προσφέρει τις υπηρεσίες 
του στην αντίστοιχη εθνική ομάδα τιμωρείται, με ποινή αποκλεισμού από 
τους αγώνες της εθνικής ομάδας, των πρωταθλημάτων και του κυπέλου και 
στερείται τις κάθε είδους παροχές της ομοσπονδίας. Αθλητής που τιμωρείται 
για άρνηση προσφοράς των υπηρεσιών του στην εθνική ομάδα, στερείται 
επίσης των κάθε είδους παροχών της Πολιτείας, των ευεργετημάτων που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του παρόντος και των τυχόν ειδικών 
φορολογικών απαλλαγών.

Ο παρών Κανονισμός όπως ισχύει μετά τις τροποποιήσεις του, ψηφίστηκε από τη Γενική 
Συνέλευση των σωματείων μελών της, την 3η  Μαϊου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 16:00 π.μ.) 
σύμφωνα με τον αθλητικό νόμο 2725/1999 όπως ισχύει σήμερα με τις τροποποιήσεις του.

                                                                             Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ   

                                                            ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                                  ΙΩΑΝΝΗΣ   ΒΡΟΥΤΣΗΣ

A∆A: 61Ρ146ΝΚΠ∆-ΤΒ6


